

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>
Girokonto 3 00 18 06

Bilag
2

Journalnummer
104.Afghanistan.8

Kontor
Udviklingspolitik

Udkast til strategi for dansk indsats i Afghanistan 2005-09

Vedlagt fremsendes udkast til en strategi for de næste 5 års danske bistand til Afghanistan. Målet med strategien er at fastlægge hovedlinjerne og rammerne for den danske bistand de kommende år samt præsentere den fulde vifte af danske indsatser – både bistanden og den militære indsats.

Finansudvalget godkendte i juni yderligere 5 års udviklings- og humanitær bistand til Afghanistan. Strategien beskriver udmøntningen af det nye aktstykke og bygger videre på de principper, som ligger til grund for det nuværende samarbejde.

Danmark har hjulpet Afghanistan siden Taliban-styret blev væltet. Bistanden har medvirket til den samlede set positive udvikling i Afghanistan - om end der stadig er væsentlige udfordringer. Resultaterne af den hidtidige bistand omfatter, at Danmark allerede har bygget 8 skoler og trykt 3,6 mio. skolebøger. 13 skoler er på tegnebrættet og 17 mio. skolebøger er på vej. Udvikling af et moderne skolepensum er godt på vej. Desuden har Danmark bidraget til, at tusinder af landsbyer i det forløbne år har fået penge til at reetablere kunstvanding, veje og anden infrastruktur, ligesom vi har finansieret den uafhængige afghanske menneskerettighedskommission. Formålet vil fortsat være at støtte opbygningen af et demokratisk og stabilt samfund. Vi vil bidrage til at skabe forbedringer i de fattiges levevilkår og udviklingen af et retssamfund.

Afghanerne har siden 2001 med det internationale samfunds fulde opbakning taget betydeligt ejerskab for udviklingsprocessen. Det er vigtigt for den afghanske regerings legitimitet i befolkningen, at det er regeringen, der leverer fremskridtene. Det er en linje, som Danmark fortsat vil bakke op om bl.a. ved at fortsætte med at give en stor del af midlerne gennem en fælles international udviklingstrustfond og som sektorbudgetstøtte til undervisningsministeriet.

Der er enighed mellem Danmark og Afghanistan om fortsat at prioritere:

- menneskerettigheder og demokratisering (støtte til den afghanske menneskerettighedskommission og menneskerets-NGO'er, afholdelse af valg og fødselshjælp til det nye parlament)
- genopbygning og reform af den offentlige sektor (herunder aflønning af offentligt ansatte - 60% er skolelærere)
- uddannelse (sektorbudgetstøtte til skoler, bøger, læreruddannelse, reform af undervisningsministeriet)
- forbedring af levevilkår for landbefolkningen (blokbevillinger til landsbyer til genopbygning, mikrokreditfacilitet)
- humanitære indsatser (minerydning)
- nærområdeindsatser for flygtninge og internt fordrevne (beskyttelse, retshjælp og menneskerettigheder for hjemvendte, kapacitetsopbygning af flygtninge og immigrationsmyndigheder).

Så bortset fra nærområdeindsatsen, der er ny, vil den danske indsats fortsætte inden for de samme indsatsområder som hidtil, men justeret i forhold til de erfaringer vi har gjort os med de første års bistand.

En evaluering af den hidtidige udviklings- og humanitære bistand er på trapperne. Bistanden er blevet evalueret sammen med bistanden fra 4 andre EU-lande. Udkastet til den nye strategi tager højde for anbefalingerne til Danmark.

Udkast til strategien har været i offentlig høring. Høringssvarene vedlægges og er i øvrigt indarbejdet i det foreliggende udkast.

Efter forelæggelse for udenrigsudvalget vil strategien blive oversat til engelsk og publiceret.

Udenrigsudvalgets medlemmer anmodes om at fremskomme med deres kommentarer til strategien inden 24. november 2005.

Med venlig hilsen

Ulla Tørnæs